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복흥중학교회계 세입 • 세출 예산서

(총괄)

복흥중학교



복흥중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 330,125,000

제1조 2023학년도 복흥중학교 세입 · 세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  " 세입 · 세출 각각 322,558천원"을  " 세입 · 세출 각각  330,125천원"으로 한다.

2최신애 2024년 02월 20일 11시 50분 12초 전북특별자치도교육청 복흥중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 복흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경3회 185,404 290,243 330,125 144,721 78.1 39,882 13.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 8,293 2.5

학생복지/교육격차 해소 45,133 13.7

기본적 교육활동 45,025 13.6

선택적 교육활동 9,696 2.9

교육활동 지원 119,883 36.3

학교 일반운영 102,095 30.9

학교 재무활동 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 307,817 93.2

이전수입 기타이전수입 3,100 0.9

자체수입 학부모부담수입 15,723 4.8

자체수입 행정활동수입 1,019 0.3

기타수입 전년도이월금 2,466 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 310,917 272,770 38,147

1.지방교육행정기관이전수입 307,817 272,770 35,047

1.교육비특별회계전입금수입 307,817 272,770 35,047

1.교육비특별회계전입금 307,817 272,770 35,047

1.학교운영비전입금 179,269 171,852 7,417 학교기본운영비 : 173,582,000원 * 1교 = 173,582,000

학교기본운영비 : 5,687,000원 * 1개교 = 5,687,000

학교기본운영비 : -26,210,000원 * 1개교 = -26,210,000

학교기본운영비(1-2월) : 26,210,000원 * 1개

교 =
26,210,000

2.목적사업비전입금 128,548 100,918 27,630
(성립전_1추)급식기구교체비 : 4,671,000원 * 

1교 =
4,671,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 20,192,000원

 * 1교 =
20,192,000

(성립전_1추)교육복지연계학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

교복구입비지원금 : 5,100,000원 * 1교 = 5,100,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

4,454,000원 * 1교 =
4,454,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 농어촌수당 : 

2,180,000원 * 1교 =
2,180,000

(성립전_2추)마음치유생명지킴운영학교운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)외국어학습프로그램운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)미래형정보교실환경개선사업비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)협력적돌봄운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)협력적돌봄운영비 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전_3추)협력적돌봄운영비 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전_2추)협력적돌봄운영비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_2추)책걸상및사물함교체사업비 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원사업비 : 

540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_2추)교육복지사업운영비 : 560,000원 

* 1교 =
560,000

스마트칠판보급사업비 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교체육시설개방지원금 : 1,624,000원 * 1교 

=
1,624,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_3추)순회교사 여비 및 농어촌수당 : 

1,980,000원 * 1개교 =
1,980,000

(성립전_3추)기초학력협력강사인건비 : 

2,232,000원 * 1개교 =
2,232,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,615,000원 * 1개교 =
1,615,000

2.기타이전수입 3,100 0 3,100

1.학교회계간이전수입 3,100 0 3,100

1.다른학교회계전입금 3,100 0 3,100

1.다른학교회계전입금 3,100 0 3,100
(성립전_2추)주민참여제안사업비(5.18) : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

2.자체수입 16,742 15,254 1,488

1.학부모부담수입 15,723 14,129 1,594

1.수익자부담수입 15,723 14,129 1,594

1.급식비 15,723 14,129 1,594

1.급식비 12,960 12,590 370 교직원급식비 : 4,850원*14명*188일 = 12,766,000

교직원급식비 : 193,520원*1식= 194,000

2.우유급식비 2,763 1,539 1,224 우유급식비(교직원) : -333,150 = -333,000

우유급식비(교직원) : 430원*5명*180일= 387,000

우유급식비(학생) : 430원*35명*180일= 2,709,000

2.행정활동수입 1,019 1,125 -106

1.기타행정활동수입 1,019 1,125 -106

1.이자수입 899 369 530

1.이자수입 899 369 530 이자수입 : 300,000원*2회 = 600,000

이자수입 : 298,140원*1식= 299,000

2.기타행정활동수입 120 756 -636

1.기타행정활동수입 120 756 -636 여비 과지급분 환수액 : 9,990원*4명= 40,000

수도광열비 : 48,000원*1식= 48,000

조달청 부당이익환수 : 31,670원*1식= 32,000

3.기타수입 2,466 2,219 247
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 2,466 2,219 247

1.순세계잉여금 2,466 2,219 247

1.순세계잉여금 2,466 2,219 247

1.순세계잉여금 2,466 2,219 247 이월금 : 1,066,000원 = 1,066,000

이월금 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

세입합계 330,125 290,243 39,882
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,293 10,741 -2,448

1.기타 교직원보수 6,069 8,971 -2,902

1.교직원대체인건비 6,069 8,971 -2,902

1.교원대체인건비 0 8,971 -8,971

1.기간제교원인건비 0 8,971 -8,971

2.기간제교원인건비 6,069 0 6,069

1.기간제교원인건비 6,069 0 6,069
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

4,454,000원*1회=
4,454,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,615,000원*1교=
1,615,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,224 1,770 454

1.교직원역량강화 2,224 1,770 454

1.자율연수 2,224 1,770 454

1.일반수용비 2,224 1,770 454 교육경비 : 250,000원*12명= 3,000,000

교육경비 : -1,300,000= -1,300,000

퇴직연수 : 500,000원*2명= 1,000,000

퇴직연수 : -476,000 = -476,000

행정직자율연수 : -300,000 = -300,000

행정직자율연수 : 150,000원*2명= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 45,133 44,390 743

1.급식 관리 20,394 14,129 6,265

1.학교급식운영 20,394 14,129 6,265

1.우유급식비 2,764 1,539 1,225

1.우유급식비 2,764 1,539 1,225
급식용우유대금(학생, 교직원) : -332,000

 =
-332,000

급식용우유대금(학생, 교직원) : 430원*40

명*180일=
3,096,000

2.급식기구확충비 4,671 0 4,671

1.비품구입비 4,671 0 4,671
(성립전_1추)이동식스툴테이블 구입 : 

519,000원*9개=
4,671,000

3.비조리교급식비 12,959 12,590 369

1.전출금 12,959 12,590 369 비조리교급식비 전출 : 193,000= 193,000

비조리교급식비 전출 : 4,850원*14명*188

일=
12,766,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 10,214 20,097 -9,883

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,615 17,929 -10,314

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송 및 치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.학생건강검사 561 322 239

1.학생복지비 561 322 239 건강검사(신입생) 및 간식비 : -134,000 = -134,000

건강검사(신입생) 및 간식비 : 35000원*19

명=
665,000

소변검사 : 1,100원*27명= 30,000

3.보건실운영 4,714 4,309 405

1.운영수당 1,300 500 800 성교육 강사비 : 250,000원*2회= 500,000

심폐소생술교육 강사비 : 300,000원*2회= 600,000

가정폭력예방교육강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 914 500 414 운영용품구입 : 70,000원*5회= 350,000

수업용품및시상품 구입 : 50,000원*6회= 300,000

보건교육운영학생간식 : 3,000원*46명*3회

=
414,000

보건교육운영학생간식 : -200,000 = -200,000

(성립전_1추)CPR매트 : 25,000원*2개= 50,000

3.학생복지비 1,018 1,120 -102 침구세탁비 : 75,000원*2회= 150,000

약품구입 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_1추)구급가방 : 68,000원*1개= 68,000

4.비품구입비 1,482 2,189 -707 학생건강상담용탁자의자 : 200,000원*1개= 200,000

사무용의자 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)휠체어 : 180,000원*1개= 180,000

(성립전_1추)들것 : 160,000원*1개= 160,000

(성립전_1추)성인 심폐소생술 인형 : 

271,000원*2개=
542,000

진찰대 : 200,000원*1대= 200,000

4.감염병예방관리 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 방역물품구입 : 150,000원*4학급*2회= 1,200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방역소독비 : -800,000 = -800,000

방역소독비 : 200,000원*4회= 800,000

5.산업안전보건관리 0 500 -500

2.교육운영비 0 500 -500

6.[국고]흡연예방교육(목적) 500 2,150 -1,650

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 휴대폰거치대 : 

2,000원*14개=
28,000

(성립전_1추)금연인형키링만들기 : 2,500

원*20개=
50,000

(성립전_1추)흡연예방드림캐쳐만들기 : 

3,000원*20개=
60,000

(성립전_1추)흡연예방 장학퀴즈 USB : 

132,000원*1개=
132,000

(성립전_1추)세계금연의날 홍보 : 70,000

원*1개=
70,000

(성립전_1추)금연치약치솔세트 : 1,600원

*100개=
160,000

2.학생복지비 0 2,150 -2,150

7.여학생위생용품지원사업비(목적) 540 10,000 -9,460

1.일반수용비 0 3,794 -3,794

2.학생복지비 540 0 540 (성립전_2추)위생용품 : 20,000원*27명= 540,000

3.비품구입비 0 6,206 -6,206

8.위생용품 지원(목적) 0 648 -648

1.학생복지비 0 648 -648

2.학교환경위생관리 2,599 2,168 431

1.먹는물관리 1,719 1,288 431

1.일반수용비 1,719 1,288 431 수질검사료 : 12,100원*4대*4회= 194,000

저수조수질검사료 : 10,000원*1회= 10,000

저수조수질검사료 : 57,000원*1회= 57,000

정수기유지보수 : -390,000 = -390,000

정수기유지보수 : 38,500원*4대*12월= 1,848,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.학생복지 14,525 10,164 4,361
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1.교육복지우선 3,360 2,000 1,360

1.교육복지사업 운영비 3,360 2,000 1,360

1.교육운영비 2,720 2,000 720 학생상담비 : -1,000,000원= -1,000,000

(성립전_1추)학생상담비 : 50,000원*4명*5

회=
1,000,000

(성립전_1추)학부모상담비 : 50,000원*2명

*8회=
800,000

학부모상담비 : -800,000원= -800,000

(성립전_2추)집단프로그램 : 7,000원*20명

*4회=
560,000

집단프로그램 : 10,000원*4종*1회= 40,000

집단프로그램 : 250,000원*3개반= 750,000

사제멘토링 : 299,000 = 299,000

사제멘토링 : 300,000원*3팀= 900,000

사무용품및물품 : -129,000 = -129,000

사무용품및물품 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지비 640 0 640 취약계층 교육복지지원 : -170,000 = -170,000

취약계층 교육복지지원 : -340,000 = -340,000

취약계층 교육복지지원 : 150,000원*1회= 150,000

취약계층 교육복지지원 : 100,000원*10명

*1회=
1,000,000

2.학생복지운영 11,165 8,164 3,001

1.졸업앨범제작 2,000 1,440 560

1.학생복지비 2,000 1,440 560 앨범제작 : 100,000원*(17명+3부)= 2,000,000

2.학생교과서구입 4,065 2,924 1,141

1.교육운영비 4,065 2,924 1,141 학생교과서구입 : 34,400원*40명*1회= 1,376,000

학생교과서구입 : 73,120원*40명*1회= 2,925,000

학생교과서구입 : -236,000= -236,000

3.학생교복구입 5,100 3,000 2,100

1.학생복지비 5,100 3,000 2,100 학생교복구입 : 300,000원*17명= 5,100,000

4.교복품질검사(목적) 0 800 -800

1.학생복지비 0 800 -800
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3.기본적 교육활동 45,025 75,452 -30,427

1.교과 활동 33,592 47,646 -14,054

1.교과활동지원 10,762 23,729 -12,967

1.교사용교과서(지도서)구입 0 1,429 -1,429

1.교육운영비 0 1,429 -1,429
교사용교과서(지도서)구입 : -1,376,000원

=
-1,376,000

교사용교과서(지도서)구입 : 137,600원*10

명*1회=
1,376,000

3.보충과정운영 0 4,660 -4,660

1.운영수당 0 3,060 -3,060

2.교육운영비 0 1,240 -1,240

3.목적사업업무추진비 0 360 -360

4.기초학력지도 370 0 370

3.교육운영비 370 0 370 교재교구구입 : -130,000 = -130,000

교재교구구입 : 250,000원*2개교과*1회= 500,000

5.기초학력지도(목적) 4,000 7,640 -3,640

1.운영수당 2,730 0 2,730 강사료 : -480,000 = -480,000

(성립전_1추)강사료 : 30,000원*4명*27회= 3,240,000

강사료 : -30,000= -30,000

2.여비 0 5,840 -5,840

3.교직원복지비 0 1,800 -1,800

4.교육운영비 1,089 0 1,089
(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*20명*6회

=
360,000

간식구입 : 3,000원*16개*10회= 480,000

간식구입 : -1,000= -1,000

학습전략상담프로그램운영비 : 25,000원*2

종=
50,000

(성립전_1추)학습전략상담프로그램운영비

 : 200,000원*1회=
200,000

5.목적사업업무추진비 181 0 181 담당교사협의회비 : -19,000= -19,000

(성립전_1추)담당교사협의회비 : 200,000

원*1회=
200,000

6.순회교사 여비 및 수당(목적) 4,160 3,000 1,160

1.운영수당 0 2,280 -2,280
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2.여비 2,960 0 2,960
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*39

회*2명+20,000원 =
1,580,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원*34

회*2명+20,000원=
1,380,000

3.교직원복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)순회교사수당 : 300,000원*2

회=
600,000

(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월*2명=
600,000

4.교육운영비 0 720 -720

7.2학기 기초학력지도(목적) 2,232 7,000 -4,768

1.운영수당 2,232 0 2,232 (성립전_3추)강사료 : 31,000원*4명*18회= 2,232,000

2.교육운영비 0 7,000 -7,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

3.사회 교과활동 3,500 200 3,300

1.교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 교육용품구입 : 20,000원*5종*4회= 400,000

2.학습준비물지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

3.역사다크투어체험학습(주민참여예산)3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100 (성립전_2추)차량임차료 : 600,000원*2대= 1,200,000

식비 : 92,000 = 92,000

(성립전_2추)식비 : 15,000원*50명= 750,000

간식비 : 26,000 = 26,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*50명= 150,000

(성립전_2추)체험비 : 20,000원*50명= 1,000,000

체험비 : -118,000 = -118,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교육용품구입 : 100,000*2회= 200,000

수업및학습용품 : 200,000*2회= 400,000
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5.과학 교과활동 4,436 5,850 -1,414

1.교과운영 2,640 3,250 -610

1.교육운영비 2,640 3,000 -360 과학교구구입 : -300,000 = -300,000

과학교구구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

실험실습준비물구입 : -60,000 = -60,000

실험실습준비물구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

2.비품구입비 0 250 -250

2.기술가정교과운영 1,796 2,600 -804

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 교육용품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

교육용품구입 : -1,000,000 = -1,000,000

2.학습준비물 1,796 1,600 196 학습준비물구입 : -44,000 = -44,000

학습준비물구입 : 20,000원*46명*2회= 1,840,000

6.체육 교과활동 1,793 2,900 -1,107

1.교과운영 1,793 2,900 -1,107

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 843 0 843 교육용품구입 : 100,000*15종= 1,500,000

교육용품구입 : -657,000 = -657,000

3.비품구입비 650 2,600 -1,950 체육기구구입 : 650,000원*1개= 650,000

7.예술 교과활동 1,000 1,400 -400

1.교과운영(미술) 1,000 600 400

1.교육운영비 1,000 600 400 체험및실습재료 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

2.교과운영(음악) 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 악기및수업용품 : -400,000 = -400,000

악기및수업용품 : 200,000원*2회= 400,000

간식비 : 3,000원*46명= 138,000

간식비 : -138,000 = -138,000

8.외국어 교과활동 3,810 4,740 -930

1.교과운영 410 1,300 -890
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1.교육운영비 410 1,300 -890 교재교구구입 : 20,000원*10종*4회= 800,000

교재교구구입 : -390,000 = -390,000

영어팝송대회 상품권구입 : 20,000원*10명

*1회=
200,000

영어팝송대회 상품권구입 : -200,000 = -200,000

2.교과운영(중국어) 400 1,440 -1,040

1.운영수당 0 1,440 -1,440

2.교육운영비 400 0 400 교구구입 : 50,000원*4종*2회= 400,000

3.중등외국어학습프로그램운영(목적) 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 1,800 1,200
(성립전_2추)외국원서구입 : 10,000원*44

명 =
440,000

(성립전_2추)체험료 : 520,000원*3회= 1,560,000

(성립전_2추)교육용품구입 : 120,800원*5

회=
604,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*44명*3회 = 396,000

2.목적사업업무추진비 0 200 -200

9.선택 교과활동 700 700 0

1.기타교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.교과운영(도덕) 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300 교과교육용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.기후변화교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품구입 : 10,000원*50명*1회= 500,000

교육용품구입 : -430,000 = -430,000

강사료 : 430,000원*1회= 430,000

10.특수교육교과활동 4,750 7,227 -2,477

1.교과운영 4,350 4,016 334

1.교육운영비 3,788 3,251 537 교육용품구입 : 38,000원= 38,000

교육용품구입 : 34,500원*10종*10회= 3,450,000

교육용품구입 : 30,000원*5종*2회= 300,000

2.비품구입비 562 765 -203 청소기구입 : -38,000원= -38,000
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청소기구입 : 600,000원*1대= 600,000

2.학습준비물지원 400 975 -575

1.학습준비물 400 975 -575 수업및학습용품 : -300,000 = -300,000

수업및학습용품 : 17,500원*10종*4회= 700,000

3.현장학습 0 296 -296

1.교육운영비 0 296 -296

4.자율선택과제 운영(목적) 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.통학지원(목적) 0 940 -940

1.교육운영비 0 940 -940

11.정보교과활동 1,941 0 1,941

1.SW·AI교육 1,941 0 1,941

1.교육운영비 1,941 0 1,941 교재교구구입 : -59,000 = -59,000

교재교구구입 : 400,000원*5종= 2,000,000

2.창의적 체험활동 8,345 23,596 -15,251

1.자율활동 5,955 5,967 -12

1.학생회활동지원 1,649 1,554 95

1.학생복지비 1,649 1,554 95 학생회주관자치활동 : 4,480원*46명*8회= 1,649,000

2.학예회 1,916 1,500 416

1.교육운영비 1,916 1,500 416 복흥어울림한마당 행사용품 : -84,000 = -84,000

복흥어울림한마당 행사용품 : 100,000원

*20종*1회=
2,000,000

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 학급교육활동경비 : 250,000원*3학급= 750,000

4.과학경연대회 0 213 -213

1.교육운영비 0 213 -213 대회출전경비 및 용품 : 200,000원*2회= 400,000

대회출전경비 및 용품 : -400,000 = -400,000

6.체육대회 1,200 700 500

1.교육운영비 1,200 700 500
대회출전경비 및 용품 : 20,000원*5명*2회

=
200,000
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교내 행사용품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

7.다문화체험 440 500 -60

1.운영수당 200 260 -60 강사수당 : -60,000 = -60,000

강사수당 : 130,000원*2회= 260,000

2.교육운영비 240 240 0 행사용품구입 : 120,000원*2회= 240,000

8.학생인권교육(목적) 0 750 -750

1.운영수당 0 544 -544

2.교육운영비 0 206 -206

2.현장체험학습활동 0 11,509 -11,509

1.수학여행 0 5,509 -5,509

1.교육운영비 0 5,509 -5,509

2.수학여행(목적) 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000

3.봉사활동 780 720 60

1.자연보호활동 60 0 60

1.교육운영비 60 0 60 자연보호 행사용품 : 3,000원*46명*1회= 138,000

자연보호 행사용품 : -78,000 = -78,000

2.청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 청소용구 : 50,000원*6종*2회= 600,000

3.각종분야봉사 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0
상품권구입(효행,봉사,모범,선행상) : 

10,000원*12명=
120,000

4.진로활동 1,610 5,400 -3,790

1.진로체험활동 1,610 1,900 -290

1.교육운영비 1,610 1,900 -290 체험활동비 : 20,000원*26명*2회= 1,040,000

진로캠프운영비 : 285,000원*2회= 570,000

2.진로체험활동(목적) 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

3.진로교육과정 운영(목적) 0 3,000 -3,000

최신애 2024년 02월 20일 11시 50분 14초 16 전북특별자치도교육청 복흥중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

3.자유학기(년) 활동 3,088 4,210 -1,122

1.자유학기(년)제활동 3,088 4,210 -1,122

1.진로탐색활동 1,055 2,000 -945

1.교육운영비 1,055 2,000 -945 진로탐색활동비 : -330,000 = -330,000

진로탐색활동비 : 220,000원*5회= 1,100,000

체험비 : 285,000 = 285,000

2.주제선택활동 1,446 900 546

1.교육운영비 1,446 900 546 학습자료구입 : -64,000 = -64,000

학습자료구입 : 310,000 = 310,000

학습자료구입 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.예술,체육활동 360 900 -540

1.교육운영비 360 900 -540 학습자료구입 : 300,000원*2회= 600,000

학습자료구입 : -240,000 = -240,000

4.동아리활동 227 410 -183

1.교육운영비 227 410 -183 학습자료구입 : -25,000 = -25,000

학습자료구입 : 63,000원*4회= 252,000

4.선택적 교육활동 9,696 11,302 -1,606

1.방과후학교 운영 3,306 5,800 -2,494

1.방과후학교운영 3,306 5,800 -2,494

1.특기적성교육 3,306 5,800 -2,494

1.교육운영비 2,978 3,000 -22 교재교구구입 : 250,000원*6개부서*2회= 3,000,000

교재교구구입 : -122,000 = -122,000

교재교구구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 328 2,800 -2,472 베이스기타 : -72,000 = -72,000

베이스기타 : 400,000원*1대*1회= 400,000

2.독서활동 6,390 5,502 888

1.독서활동운영 6,390 5,502 888
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1.도서구입 5,638 3,000 2,638

1.도서구입비 5,638 3,000 2,638 도서구입 : 5,638,000원*1회= 5,638,000

2.도서관운영 752 2,502 -1,750

1.교육운영비 752 602 150 도서관운영용품 : 350,000원*2회= 700,000

도서관운영용품 : -28,000 = -28,000

마크비용 : 200원*400권= 80,000

2.비품구입비 0 1,900 -1,900

5.교육활동 지원 119,883 39,784 80,099

1.교무업무 운영 7,018 5,929 1,089

1.교무학사운영 7,018 5,929 1,089

1.교무학사운영 3,404 2,935 469

1.일반수용비 50 0 50 교무실 운영용품 : -150,000 = -150,000

교무실 운영용품 : 20,000원*10종= 200,000

2.교직원복지비 750 0 750 퇴임식 행사용품 : 75,000원*2명= 150,000

퇴임식 행사용품 : 200,000원*3명= 600,000

3.교육운영비 1,004 1,985 -981 식비(비급식일) : 8,000원*46명*3일= 1,104,000

식비(비급식일) : 9,000원*60명*2회= 1,080,000

식비(비급식일) : -1,980,000 = -1,980,000

교육계획서제작 : -125,000 = -125,000

교육계획서제작 : 35,000원*15권= 525,000

학사운영 사무용품 : 100,000원*3회= 300,000

교무수첩구입 : 25,000원*20권= 500,000

교무수첩구입 : -400,000 = -400,000

4.일반업무추진비 900 950 -50 연구업무관련 협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

교육실적평가 워크숍 : 50,000원*16명= 800,000

5.비품구입비 700 0 700 사무용프린터 : 400,000원*2대= 800,000

사무용프린터 : -100,000 = -100,000

2.교육활동홍보 500 700 -200
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1.교육운영비 200 400 -200 교육행사 현수막구입 : 100,000원*4회= 400,000

교육행사 현수막구입 : -200,000= -200,000

2.일반업무추진비 300 300 0
교육과정설명회 협의회비 : 300,000원*1회

=
300,000

3.입학식 및 졸업식 1,400 1,200 200

1.교육운영비 1,400 1,200 200 행사용품구입 : 50,000원*20명= 1,000,000

행사용품구입 : 100,000원*2종= 200,000

상장용지및케이스구입 : 10,000원*20명= 200,000

4.교육과정평가 600 881 -281

1.교육운영비 600 881 -281 평가용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

시상품 구입 : 5,000원*40명*2회= 400,000

5.환경정리 1,114 213 901

1.일반수용비 1,114 213 901
현관및교장실 현황판교체 : 300,000원*3개

=
900,000

현관및교장실 현황판교체 : -288,000 = -288,000

중앙현관홍보판제작 : 600,000원*1개= 600,000

중앙현관홍보판제작 : -98,000 = -98,000

2.생활지도운영 7,439 2,070 5,369

1.학생생활상담지도 3,740 870 2,870

1.학생생활지도 운영 1,740 870 870

1.운영수당 0 800 -800

2.교육운영비 1,740 70 1,670 교육용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

교육용품구입 : 30,000원*3종*1회= 90,000

상담교육운영비 : 130,000원*5회= 650,000

상담교육운영비 : 20,000원*10종*3회= 600,000

2.마음치유생명지킴운영학교운영비(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학생상담비 : -1,000,000 = -1,000,000

(성립전_2추)학생상담비 : 50,000원*4명*5

회=
1,000,000

마음치유체험비 : 100,000원*10회= 1,000,000

(성립전_2추)마음치유체험비 : 12,500원*8

명*10회=
1,000,000
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2.학교폭력예방 3,299 400 2,899

1.학교폭력관련연수지원 799 400 399

1.운영수당 259 400 -141 강사수당 : -541,000 = -541,000

강사수당 : 400,000원*2회= 800,000

2.교육운영비 540 0 540 간식비 : 3,000원*36명*5회= 540,000

2.협력적돌봄운영지원(목) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)관계개선체험비 : 12,500원*8

명*5회=
500,000

(성립전_3추)관계개선체험비 : 12,500원*8

명*5회=
500,000

(성립전_2추)관계개선체험비 : 12,500원*8

명*10회=
1,000,000

(성립전_3추)관계개선체험비 : 12,500원*8

명*5회=
500,000

3.학생안전교육 400 800 -400

1.안전교육 400 800 -400

1.교육운영비 400 800 -400 안전교육운영및용품 : 400,000원*1회= 400,000

3.연구학교 운영 21,152 15,800 5,352

1.연구학교운영 21,152 15,800 5,352

1.어울림학교운영 21,152 15,800 5,352

1.일반수용비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)학생게시판설치 : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

(성립전_1추)학생휴식공간설치 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

(성립전_1추)학생과학부모가함께하는지역

문화탐방 유류비 : 200,000원*1회=
200,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)명사와의만남 강사비 : 

150,000원*2회=
300,000

3.교직원복지비 450 0 450
(성립전_1추)교사동아리 활동지원비 : 

150,000원*3개부서=
450,000

4.교육운영비 12,452 14,400 -1,948
(성립전_1추)대학생과함께하는화상진로교

육 간식비 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)명사와의만남 운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)기후환경교육운영비 : 

450,000원*2회=
900,000

(성립전_1추)음식만들기체험 재료비 및 운

영비 : 450,000원*2회=
900,000

(성립전_1추)역사골든벨 재료구입비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)미니북만들기 재료구입비 : 

350,000원*1회=
350,000

(성립전_1추)미니북만들기 상품비 : 

50,000원*1회=
50,000

최신애 2024년 02월 20일 11시 50분 14초 20 전북특별자치도교육청 복흥중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)생활속수학 교구및학습자료 :

 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)나노세상블럭구입 : 400,000

원*1회=
400,000

(성립전_1추)어울림한마당축제운영비 : 

1,392,000원*1회=
1,392,000

어울림한마당축제운영비 : 96,000원*10종= 960,000

(성립전_1추)어울림한마당체육대회 : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)지역민스포츠동아리 물품구입

 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)마을어르신과소통하기운영비

 : 62,500원*8개마을=
500,000

(성립전_1추)마을전경사진찍어액자만들기

 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)노인정봉사활동운영 : 

900,000원*1회=
900,000

(성립전_1추)복흥인화합의날운영비 : 

600,000원*1회 =
600,000

(성립전_1추)학생과학부모가함께하는문화

체험비 : 20,000원*50명=
1,000,000

(성립전_1추)학생과학부모가함께하는지역

문화탐방 체험비 : 15,000원*60명=
900,000

(성립전_1추)학생과학부모가함께하는지역

문화탐방 식비  : 10,000원*60명*1식=
600,000

5.학생복지비 1,550 0 1,550
(성립전_1추)학생자율동아리 운영비 및 체

험비 : 450,000원*3팀=
1,350,000

(성립전_1추)연합댄스동아리 운영지원비 :

 100,000원*2회=
200,000

6.목적사업업무추진비 1,200 1,400 -200
(성립전_1추)교직원동아리 협의회비 : 

10,000원*16명*2회=
320,000

(성립전_1추)교직원문화의날운영 협의회비

 : 15,000원*16명*2회=
480,000

(성립전_1추)학부모간담회 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_1추)어울림학교운영사업협의회비

 : 100,000원*2회=
200,000

4.학습지원실 운영 8,675 5,670 3,005

1.정보화실운영 8,675 5,670 3,005

1.학교정보화지원 8,675 5,670 3,005

1.일반수용비 2,376 2,640 -264 교무실 복사기임대비 : -264,000 = -264,000

교무실 복사기임대비 : 220,000원*12월= 2,640,000

2.기타공공요금 4,465 0 4,465 인터넷통신비 : 358,710원*12월= 4,305,000

인터넷통신비 : 160,000 = 160,000

3.교육운영비 1,834 3,030 -1,196 홈페이지도메인관리 : 30,000원*1년= 30,000

컴퓨터등 장비수리비 : -536,000 = -536,000
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컴퓨터등 장비수리비 : -650,000 = -650,000

컴퓨터등 장비수리비 : 2,000,000원*1학교

=
2,000,000

마우스외 운영물품 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

마우스외 운영물품 : -10,000 = -10,000

5.교육여건 개선 75,599 10,315 65,284

1.교육환경개선 75,599 10,315 65,284

1.PC구입 1,978 3,175 -1,197

1.비품구입비 1,978 3,175 -1,197 PC구입 : 2,000,000*1학교= 2,000,000

PC구입 : -22,000 = -22,000

2.교실환경개선 0 2,200 -2,200

1.비품구입비 0 2,200 -2,200

3.교사내환경개선 2,074 940 1,134

1.비품구입비 2,074 940 1,134 중앙현관책장구입 : -51,000 = -51,000

중앙현관책장구입 : 425,000원*5점= 2,125,000

4.외부환경개선 2,047 4,000 -1,953

1.일반수용비 2,047 4,000 -1,953 소규모수선비 : 2,000,000원*2건= 4,000,000

소규모수선비 : -1,953,000 = -1,953,000

5.책걸상및사물함교체(목) 4,600 0 4,600

1.비품구입비 4,600 0 4,600 (성립전_2추)책상 : 75,000원*20개 = 1,500,000

책상 : 979,000= 979,000

(성립전_2추)걸상 : 55,000원*20개 = 1,100,000

걸상 : 394,000= 394,000

사물함 : -1,373,000= -1,373,000

(성립전_2추)사물함 : 100,000원*20개 = 2,000,000

6.정보교실환경개선사업(목) 60,000 0 60,000

1.시설비 32,943 0 32,943 시설공사 : -57,000= -57,000

(성립전_2추)시설공사 : 29,400,000원*1식

=
29,400,000

(성립전_2추)전기 및 통신공사 : 

3,600,000원*1식=
3,600,000
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2.비품구입비 27,057 0 27,057 (성립전_2추)가구 구입 : 2,189,000*10종= 21,890,000

가구 구입 : 57,000= 57,000

(성립전_2추)전자제품 등 구입 : 

1,277,500원*4종=
5,110,000

7.스마트칠판보급사업(목) 4,900 0 4,900

1.일반수용비 896 0 896
기존 칠판 철거 및 이설비 : 150,000원*3

명=
450,000

에어컨스위치변경 : 400,000원*1식= 400,000

에어컨스위치변경 : 46,000= 46,000

2.비품구입비 4,004 0 4,004 칠판(중앙TV설치형) : -46,000= -46,000

칠판(중앙TV설치형) : 1,350,000원*3대= 4,050,000

6.학교 일반운영 102,095 108,574 -6,479

1.학교기관 운영 36,936 25,944 10,992

1.부서기본운영 36,936 25,944 10,992

1.교장실운영 5,200 5,150 50

1.일반업무추진비 2,200 2,150 50 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회비 : 22,000원*16명*4회= 1,408,000

접대용다과및식사 : 123,000원*4회= 492,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 23,766 20,194 3,572

1.일반수용비 6,918 9,116 -2,198
간행물구독료(신문 등) : 15,000원*1종*12

월=
180,000

업무용도서(교육법전 등) : 120,000원*1종

=
120,000

업무용도서(교육법전 등) : -120,000 = -120,000

사무용품및물품 구입 : 100,000원*13회= 1,300,000

사무용품및물품 구입 : -255,000 = -255,000

프린터토너 등 : -1,000,000 = -1,000,000

프린터토너 등 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

프린터토너 등 : -329,000 = -329,000

복사용지(A4,B4) : 26,000원*25개= 650,000

복사용지(A4,B4) : 20,000원*50박스= 1,000,000
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복사용지(A4,B4) : -60,000= -60,000

사무용기기유지보수비 : -284,000 = -284,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*10월= 2,000,000

행정실 복사기임대비 : -264,000 = -264,000

행정실 복사기임대비 : 165,000원*12월= 1,980,000

2.기타공공요금 320 250 70 재정보증보험료 : -50,000 = -50,000

재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

학교장터수수료 등 : 20,000원*6회= 120,000

학교장터수수료 등 : 15,000원*10회= 150,000

3.여비 15,600 10,400 5,200 관내외출장여비 : 50,000원*16명*12월= 9,600,000

관내외출장여비 : 50,000원*15명*8회= 6,000,000

4.교직원복지비 58 128 -70 특근매식비 : -70,000= -70,000

특근매식비 : 8,000원*2명*8회= 128,000

5.일반업무추진비 300 300 0 행정실간담회비 : 30,000원*2명*5회= 300,000

6.비품구입비 570 0 570 급식실 에어커튼 : 570,000원*1개= 570,000

3.교무부운영 7,970 600 7,370

1.일반업무추진비 600 600 0 교무실간담회비 : 30,000원*10명*2회= 600,000

2.비품구입비 7,370 0 7,370 회의용 탁자 및 의자 : 200,000원*4개= 800,000

캐비닛 : 200,000원*2종= 400,000

신발장 : 1,600,000원*1개= 1,600,000

높낮이조절책상 : 240,000원*5개= 1,200,000

관리실 청소기 : 550,000원*2개= 1,100,000

교장실 냉장고 : 600,000원*1대= 600,000

교장실 AP설치 : 1,670,000원*1대= 1,670,000

2.시설 장비 유지 63,659 81,130 -17,471

1.학교시설장비유지 63,659 81,130 -17,471

1.공공요금및제세공과금 23,506 27,287 -3,781

1.전기요금 19,864 19,200 664
전기요금(심야전기 포함) : 46,400원*10월

=
464,000
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전기요금(심야전기 포함) : -2,200,000 = -2,200,000

전기요금(심야전기 포함) : 1,800,000원

*12월=
21,600,000

2.상하수도료 1,600 2,181 -581 상하수도요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

상하수도요금 : -200,000 = -200,000

3.기타공공요금 2,042 5,906 -3,864 우편요금 : 150,000원*1년= 150,000

우편요금 : -60,000 = -60,000

(성립전_3추)전화요금 : 100,000원*5회= 500,000

전화요금 : 140,000원*12월= 1,680,000

전화요금 : -600,000 = -600,000

위성방송수신료 : 31,000원*12월= 372,000

2.시설관리용역 8,948 10,348 -1,400

1.일반수용비 8,948 10,348 -1,400 3종시설물점검용역비 : 770,000원*2회= 1,540,000

전기안전관리용역비 : 277,310원*12월= 3,328,000

소방시설관리용역비 : 140,000원*12월= 1,680,000

공기청정기유지보수 : -1,400,000 = -1,400,000

공기청정기유지보수 : 50,000원*4학급*10

월=
2,000,000

산업안전보건용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.시설일반관리 23,294 15,052 8,242

1.공무직인건비 214 0 214
초과근무수당(시설관리원) : 50,000원*3회

=
150,000

초과근무수당(시설관리원) : 10,090원*40

시간=
404,000

초과근무수당(시설관리원) : -340,000 = -340,000

2.기간제근로자인건비 600 0 600 일용인부임 : 100,000원*8회= 800,000

일용인부임 : -200,000 = -200,000

3.일반수용비 21,614 14,112 7,502 소규모수선비 : 5,519,000원*1식= 5,519,000

소규모수선비 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

급식소모품 구입 : 30,000원*5종*4회= 600,000

급식소모품 구입 : 129,000= 129,000

소방안전관리자 회비 : 190,000원*1회= 190,000
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소방안전관리자 회비 : 50,000원*1회= 50,000

냉난방기청소비 : 70,000원*28대= 1,960,000

냉난방기청소비 : -770,000= -770,000

시설소모품 구입 : 90,000원*5종*10회= 4,500,000

시설소모품 구입 : -1,000,000 = -1,000,000

전기 전원분리및차단장치설치 : 2,830,000

원*1식=
2,830,000

학교체육시설 관리비(전원차단장치) : 

288,000=
288,000

학교체육시설 관리비(전원차단장치) : 

570,000원*1식=
570,000

학교체육시설 관리비(청소) : 1,054,000원

*1식=
1,054,000

학교체육시설 관리비(청소) : -306,000= -306,000

4.교직원복지비 300 0 300 시설관리원 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

5.비품구입비 566 940 -374 시설물관리용비품 : 566,000원*1개*1회= 566,000

4.화장실관리 5,247 4,900 347

1.일반수용비 5,247 4,900 347 화장실소모품 구입 : -93,000= -93,000

화장실소모품 구입 : 100,000원*5회= 500,000

화장실청소용역비 : 110,000원*1명*43회= 4,730,000

화장실청소용역비 : 300,000원*2월= 600,000

화장실청소용역비 : -490,000= -490,000

5.당직관리 2,664 2,424 240

1.일반수용비 2,664 2,424 240 무인기계경비용역비 : 20,000원*12월= 240,000

무인기계경비용역비 : 202,000원*12월= 2,424,000

6.시설관리원 인건비(목적) 0 21,119 -21,119

1.공무직인건비 0 19,590 -19,590

2.공무직법정부담금 0 1,529 -1,529

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 학교운영위원 간담회 : 100,000원*7명= 700,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0 행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

체험비 : 40,000원*10명= 400,000

2.일반업무추진비 200 200 0 학부모회 협의회 : 100,000원*2회= 200,000

세출합계 330,125 290,243 39,882
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